
Portaria nº 334, de 26 de julho de 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201413673 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADES

MAGSUL
ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR
PONTAPORANENSE-AESP

AVENIDA PRESIDENTE
VARGAS, 725, CENTRO,
PONTA PORÃ/MS

2 201500751
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MELIES DE
TECNOLOGIA

ACADEMIA MELIES DE
ENSINO LTDA

ALAMEDA DOS MARACATINS,
961, INDIANÓPOLIS, SÃO
PAULO/SP

3 201502025 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
JOAQUIM NABUCO
- PAULISTA

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA SENADOR SALGADO
FILHO, S/N, CENTRO,
PAULISTA/PE

4 201400438 OPTOMETRIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
SAÚDE DE
PAULISTA

INSTITUTO OPTOMETRICO DE
PERNAMBUCO

AV. DR. RODOLFO
AURELIANO, 976, C, VILA
TORRES GALVÃO,
PAULISTA/PE

5 201408818 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE JOÃO
CALVINO

CENTRO DE TEOLOGIA
APLICADA INTEGRADA

AV. CLERISTON ANDRADE (
BR 242), 3507, ANTIGO
BAIRRO MIMOSO,
LOTEAMENTO VILA NOVA,
BARREIRAS/BA

6 201501193 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado)

170 (cento e
setenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DO
TAPAJÓS

INSTITUTO SANTARENO DE
EDUCACAO SUPERIOR

RUA ROSA VERMELHA, 335,
AEROPORTO VELHO,
SANTARÉM/PA

7 201414172 FARMÁCIA (Bacharelado) 60 (sessenta)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
DE GUARANTÃ DO
NORTE

UNIFLOR-UNIAO DAS
FACULDADES DE ALTA
FLORESTA

RUA JEQUITIBÁ, 40,
AEROPORTO, GUARANTÃ DO
NORTE/MT

8 201501112 FARMÁCIA (Bacharelado)
240

(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
GUARULHOS

SOCIEDADE PAULISTA DE
ENSINO E PESQUISA S/S
LTDA

AVENIDA UBERABA, 251, VILA
VIRGÍNIA,
ITAQUAQUECETUBA/SP

9 201109662 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
CAPIVARI

SECAB SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE CAPIVARI
DE BAIXO LTDA - EPP

AVENIDA DAS NAÇÕES
UNIDAS, 500, SANTO ANDRÉ,
CAPIVARI DE BAIXO/SC

10 201502024
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

170 (cento e
setenta)

FACULDADE
JOAQUIM NABUCO
- PAULISTA

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA SENADOR SALGADO
FILHO, S/N, CENTRO,
PAULISTA/PE

11 201107706
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE
TECNOLÓGICA
LATINO
AMERICANA

UNINPE - UNIVERSO
INTERATIVO PROGRAMAS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA ALCIDES S.
SEVERIANO, 99, SARANDI,
PORTO ALEGRE/RS

12 201500649
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE
MONTES BELOS

CENTRO EDUCACIONAL
MONTES BELOS LTDA

AVENIDA HERMÓGENES
COELHO, 340, SETOR
UNIVERSITÁRIO, SÃO LUÍS DE
MONTES BELOS/GO

13 201502045 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA

UNIAO DE ENSINO SUPERIOR
DO PARA

RODOVIA BR 316, KM 3,
GUANABARA,
ANANINDEUA/PA

14 201414173 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
DE GUARANTÃ DO
NORTE

UNIFLOR-UNIAO DAS
FACULDADES DE ALTA
FLORESTA

RUA JEQUITIBÁ, 40,
AEROPORTO, GUARANTÃ DO
NORTE/MT

15 201501445 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA

UNIAO DE ENSINO SUPERIOR
DO PARA

RODOVIA BR 316, KM 3,
GUANABARA,
ANANINDEUA/PA

16 201108023
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE
TECNOLÓGICA
LATINO
AMERICANA

UNINPE - UNIVERSO
INTERATIVO PROGRAMAS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA ALCIDES S.
SEVERIANO, 99, SARANDI,
PORTO ALEGRE/RS

17 201502014 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

170 (cento e
setenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DO
TAPAJÓS

INSTITUTO SANTARENO DE
EDUCACAO SUPERIOR

RUA ROSA VERMELHA, 335,
AEROPORTO VELHO,
SANTARÉM/PA

Portaria nº 334, de 26 de julho de 2016



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

18 201353301
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
DE GUARANTÃ DO
NORTE

UNIFLOR-UNIAO DAS
FACULDADES DE ALTA
FLORESTA

RUA JEQUITIBÁ, 40,
AEROPORTO, GUARANTÃ DO
NORTE/MT

19 201409482 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU DE
CAMPINA GRANDE

INSTITUTO CAMPINENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

RUA ANTÔNIO GUEDES DE
ANDRADE, 190, CATOLÉ,
CAMPINA GRANDE/PB

20 201409459
MECATRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
BELO HORIZONTE

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RUA CABO VALÉRIO SANTOS,
297, ÁTILA DE PAIVA
(BARREIRO), BELO
HORIZONTE/MG

21 201414170 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

45 (quarenta
e cinco)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
DE GUARANTÃ DO
NORTE

UNIFLOR-UNIAO DAS
FACULDADES DE ALTA
FLORESTA

RUA JEQUITIBÁ, 40,
AEROPORTO, GUARANTÃ DO
NORTE/MT

22 201355142 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADE
EDUCACIONAL DE
DOIS VIZINHOS

UNISEP-UNIAO DE ENSINO
DO SUDOESTE DO PARANA
S/C LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
KENNEDY, 2.601, NOSSA
SENHORA APARECIDA, DOIS
VIZINHOS/PR

23 201500142 FARMÁCIA (Bacharelado) 140 (cento e
quarenta)

FACULDADE JOÃO
CALVINO

CENTRO DE TEOLOGIA
APLICADA INTEGRADA

AV CLERISTON ANDRADE ( BR
242), 3507, NOVA SEDE,
LOTEAMENTO VILA NOVA,
BARREIRAS/BA

24 201502059 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE LIONS FUNDACAO EDUCACIONAL

DE GOIAS

AL. DOS BAMBUS, QD. CL-01
LT. 02/03/04/05/06/07, SITIO
DE RECREIO MANSÕES
BERNARDO SAYÃO,
GOIÂNIA/GO

25 201502033 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
JOAQUIM NABUCO
RECIFE

SER EDUCACIONAL S.A. AV. GUARARAPES, 203, SANTO
ANTÔNIO, RECIFE/PE

26 201353484
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
DE GUARANTÃ DO
NORTE

UNIFLOR-UNIAO DAS
FACULDADES DE ALTA
FLORESTA

RUA JEQUITIBÁ, 40,
AEROPORTO, GUARANTÃ DO
NORTE/MT

27 201402913 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
ESTÁCIO DE
CURITIBA

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

AV. SENADOR SOUZA NAVES,
1715, CRISTO REI,
CURITIBA/PR

28 201413217 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

FACULDADE JOÃO
CALVINO

CENTRO DE TEOLOGIA
APLICADA INTEGRADA

AV. CLERISTON ANDRADE (
BR 242), 3507, ANTIGO
BAIRRO MIMOSO,
LOTEAMENTO VILA NOVA,
BARREIRAS/BA

29 201501162 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
CIDADE DO
SALVADOR

INSTITUTO MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA BAHIA
LTDA - ME

AV. ESTADOS UNIDOS, 37,
COMÉRCIO, SALVADOR/BA

30 201502046 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA

UNIAO DE ENSINO SUPERIOR
DO PARA

RODOVIA BR 316, KM 3,
GUANABARA,
ANANINDEUA/PA

31 201353142 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 60 (sessenta)

CLARETIANO -
FACULDADE -
CLARETIANORC

ACAO EDUCACIONAL
CLARETIANA

RUA JAGUARIBE , 699, SANTA
CECILIA , SÃO PAULO/SP

32 201408827
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE JOÃO
CALVINO

CENTRO DE TEOLOGIA
APLICADA INTEGRADA

AV. CLERISTON ANDRADE (
BR 242), 3507, ANTIGO
BAIRRO MIMOSO,
LOTEAMENTO VILA NOVA,
BARREIRAS/BA

Portaria nº 334, de 26 de julho de 2016



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

33 201354429
GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE
SANTO
AGOSTINHO DE
SETE LAGOAS

INSTITUTO EDUCACIONAL
SANTO AGOSTINHO LTDA

AVENIDA VILLA LOBOS, 730,
MANGABEIRAS, SETE
LAGOAS/MG

34 201504835 CIÊNCIAS EXATAS -
FÍSICA (Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA

AC PONTAL DO PARANÁ, S/N,
PONTAL DO SUL, PONTAL DO
PARANÁ/PR

35 201502023 FARMÁCIA (Bacharelado)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DO
TAPAJÓS

INSTITUTO SANTARENO DE
EDUCACAO SUPERIOR

RUA ROSA VERMELHA, 335,
AEROPORTO VELHO,
SANTARÉM/PA

36 201502001 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU DE BELÉM

UNIVERSO PROFESSORES
ASSOCIADOS S/S LTDA - ME

AV. SERZEDELO CORREA, 514,
BATISTA CAMPOS, BELÉM/PA

37 201413356 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS AGRO-
AMBIENTAIS

SOCIEDADE NACIONAL DE
AGRICULTURA

AVENIDA BRASIL, 9727,
PENHA, RIO DE JANEIRO/RJ

38 201408812
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE JOÃO
CALVINO

CENTRO DE TEOLOGIA
APLICADA INTEGRADA

AV. CLERISTON ANDRADE (
BR 242), 3507, ANTIGO
BAIRRO MIMOSO,
LOTEAMENTO VILA NOVA,
BARREIRAS/BA

Portaria nº 334, de 26 de julho de 2016


